revisando, excluindo-se os aumentos decorrentes de promoção, transferência, equiparação 
salarial e os aumentos reais concedidos a esse título, por acordo coletivo. 

Cláusula 4ª – Salário Normativo 
O piso salarial será garantido a todos os biomédicos a partir de 1º de setembro de 2024, no 
valor de R$ 2.998,16 (dois mil novecentos e noventa e oito reais e dezesseis centavos). 
§ Único – Sobre o piso salarial não haverá incidência dos percentuais previsto na cláusula 
2ª.- reajuste salarial retro aludida. 

Cláusula 5ª – Jornada de Trabalho 
A jornada de trabalho dos Biomédicos será de 44 (quarenta e quatro) horas semanais.

[...]

Concessão do adicional de insalubridade a todos os trabalhadores pertencentes à categoria 
profissional representada pelo sindicato suscitante, estabelecendo-se, nos termos do inciso 
XXVI do artigo 7º da Constituição Federal, como parâmetro de incidência o valor de R$ 
1.519,00 (um mil quinhentos e dezenove reais) até 31/12/2025, sobre o qual incidirá os 
percentuais previstos em lei, desde que haja comprovação da insalubridade mediante laudo 
pericial técnico e nos termos da legislação vigente. 
§ Único: O referido valor será reajustado automaticamente pelo empregador em Janeiro

[...]

Os estabelecimentos de serviços de saúde situados em base territorial concederão, 
mensalmente, uma cesta básica de alimentos nos prazos fixados pela categoria 
preponderante. 
§ 1º: Ao estabelecimento de saúde fica facultada a concessão de vale-cesta, ou ticket-
cesta, ou ordem de retirada similar, no valor de R$ 145,59 (cento e quarenta e cinco reais 
e cinquenta e nove centavos). 
§ 2º: A cesta básica a que alude a presente cláusula não integra, para qualquer efeito, 
remuneração do biomédico profissional, inclusive o seu salário de contribuição para fins de 
seguridade social, devendo ainda, integrar o sistema PAT (programa de alimentação do